
 

 

首都医科大学附属北京儿童医院新院区 

建设工程 

环境影响报告书 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委托单位：首都医科大学附属北京儿童医院 

编制单位：北京市劳保所科技发展有限责任公司 

2025 年 2 月 

 



 

 

目  录 
1 概述 ................................................................................................................... 1 

1.1 项目由来 ...................................................................................................................... 1 
[...]
DA006 甲苯 200.0 0.000000650 0.000000325 / 

DA006 NMHC 1200.0 0.003260884 0.000271740 / 

DA006 氯化氢 50.0 0.000035421 0.000070843 / 

DA010 丙酮 800.0 0.000001228 0.000000154 / 

DA010 二甲苯 200.0 0.000007036 0.000003518 / 

DA010 甲醇 3000.0 0.000137034 0.000004568 / 

DA010 甲醛 50.0 0.000000112 0.000000223 / 

DA010 甲苯 200.0 0.000000893 0.000000447 / 



首都医科大学附属北京儿童医院新院区建设工程环境影响报告书 

 142 

DA010 NMHC 1200.0 0.004482685 0.000373557 / 

DA010 氯化氢 50.0 0.000048693 0.000097387 / 

DA032 SO2 500.0 0.152550000 0.030510000 / 

DA032 TSP 900.0 0.203400000 0.022600000 / 

DA032 NOx 250.0 1.144125000 0.457650000 / 

DA027 甲醇 3000.0 0.000301240 0.000010041 / 

DA027 NMHC 1200.0 0.048887070 0.004073922 / 

DA027 氯化氢 50.0 0.001655972 0.003311944 / 

DA027 硫酸 300.0 0.000029389 0.000009796 / 

DA030 NMHC 1200.0 0.127190000 0.010599167 / 

DA030 二甲苯 200.0 0.002367875 0.001183937 / 

DA030 丙酮 800.0 0.002367875 0.000295984 / 

根据以上计算结果，本项目污染物最大落地浓度占标率 Pmax=0.45765%，大气评价

等级为三级。无需进一步预测与评价，不设置评价范围。 

5.2.1.3 防护距离 

根据导则：对于项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物

短期贡献浓度超过环境质量浓度限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护

区域，以确保大气环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。根据定义，本

项目估算模式厂界外无超标点，可以直接判定不需要设置大气环境防护距离。 

6.2.1.3 柴油发电机废气影响分析 

为保证发电机处于良好备用状态，需要定期进行空载运行检测发电机性能，每月运

行 1 次，每次约 15min。4 台发电机交替运行，年累计运行时长约 12h。本项目柴油发

电机应选择满足《非道路柴油移动机械排气烟度限值及测量方法》（GB36886-2018）要

求的合格产品，对环境的影响在可接受范围。 

表 6.2-4 建设项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价等级 

与范围 

评价等级 一级□ 二级□ 三级 

评价范围 边长=50km□ 边长 5～50km□ 边长=5 km□ 

评价因子 

SO2 +NOx 排放量 ≥ 2000t/a□ 500 ~ 2000t/a□ ＜500 t/a 

评价因子 
基本污染物( CO、NO2、颗粒物 ) 

其他污染物  ( / ) 

包括二次 PM2.5
 □ 

不包括二次 PM2.5 

评价标准 评价标准 国家标准 地方标准□ 附 录 D 其他标准□ 

现状评价 

环境功能区 一类区□ 二类区 一类区和二类区□ 

评价基准年 （2023）年 

环境空气质量 

现状调查数据来源 
长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据 现状补充监测 

现状评价 达标区□ 不达标区 

污染源调查 调查内容 

本项目正常排放源 

本项目非正常排放源□ 

现有污染源□ 

拟替代的 

污染源□ 

其他在建、拟建 

项目污染源□ 
区域污染源□ 



6  环境影响预测与评价 

 143 

大气环境 

影响预测 

与评价 

预测模型 
AERMOD 

□ 

ADMS 

□ 

AUSTAL2000 

□ 

EDMS/AEDT 

□ 

CALPUFF 

□ 

网格模型 

□ 

其他 

 

预测范围 边长≥ 50km□ 边 长 5～50km□ 边 长 = 5 km□ 

预测因子 预测因子(/) 
包括二次 PM2.5  □ 

不包括二次 PM2.5  □ 

正常排放短期 

浓度贡献值 
C 本项目最大占标率≤100% C 本项目最大占标率＞100% □ 

正常排放年均 

浓度贡献值 

一类区 C 本项目最大占标率≤10% □ C 本项目最大标率＞10% □ 

二类区 C 本项目最大占标率≤30% □ C 本项目最大标率＞30% □ 

非正常排放 1h 

浓度贡献值 

非正常持续时长 

（/） 

C 非正常占标率

≤100% □ 
C 非正常占标率＞100%□ 

保证率日平均浓度和

年平均浓度叠加值 
C 叠加达标  □ C 叠加不达标 □ 

区域环境质量的 

整体变化情况 
k  ≤-20% □ k  ＞-20% □ 

环境监测 

计划 

污染源监测 
监测因子：（非甲烷总烃、油烟、颗粒物、

NH3、H2S、臭气浓度等） 

有组织废气监测 

无组织废气监测□ 
无监测□ 

环境质量监测 监测因子：（ ） 监测点位数（/） 无监测□ 

评价结论 

环境影响 可以接受    不可以接受□ 

大气环境防护距离 距（/）厂界最远（/）m 

污染源年排放量 
SO2: 

（0.63072）t/a 

NOx: 

（4.82333）t/a 

颗粒物: 

（1.64886）t/a 

VOCs: 

（1.31828）t/a 

注：“□”  为勾选项  ，填“√”  ；“（ ）”  为内容填写项 

 

6.2.2 地表水环境影响分析 

6.2.2.1 水污染物达标排放分析 

1、污水处理站工艺 

项目拟在院区西南侧新建全埋式污水处理站一座，设计处理规模 2200m3/d。院区内

除科创中心办公生活排放的废水外，其他废水均进入该污水处理站处理后外排至南侧道

路市政污水管网。科创中心设置独立生活废水排放系统，办公生活废水经化粪池预处理

后直接排入北侧道路市政污水管网。 

本项目感染疾病楼废水经消毒池预处理后再与其他医疗废水、生活污水等一并排入

化粪池处理后进入污水处理站；食堂含油废水经隔油池预处理后进入污水处理站；科创

中心实验室清洗废水经中和处理后进入污水处理站；纯水制备废水、锅炉排水等直接进

入污水处理站处理。污水处理站主要采用“预处理+水解酸化+接触氧化+单过硫酸氢钾

消毒”的处理工艺，主要工艺流程见下图 6.2-1。 



首都医科大学附属北京儿童医院新院区建设工程环境影响报告书 

 144 

 

图 6.2-1  污水处理工艺流程图 

 

污水处理站工艺路线说明： 

普通污水和感染性污水由院区排水管网分别收集，分两路进入污水处理站。其中，

普通生活污水经过格栅进入调节池，感染科污水经过前置消毒池之后进入调节池。综合

废水调节池出水直接提升后进入水解酸化池，其作用是利用池内兼氧、缺氧菌将大分子

有机物水解为小分子有机物，从而提高污水的可生化性，并利用池内悬浮污泥层最大限

度截流悬浮物并对部分固体有机物进行降解。水解酸化池出水直接进入接触氧化池，根

据实际进水情况，通过控制接触氧化池中的溶解氧，利用微生物完成对有机物的降解过

程，接触氧化池采用一级三段式工艺，之后进入沉淀池完成泥水分离，污泥进入污泥池，



6  环境影响预测与评价 

 145 

污泥池内上清液回流再次进入集水池。沉淀池水池出水提升进入消毒池内经单过硫酸氢

钾消毒处理后达标排放。粗细格栅的固体截留物外运，进行卫生填埋处置。剩余污泥储

存在污泥池中，定期进行压榨脱水后外运。 

（1）格栅/调节池 

格栅渠、集水井分为两部分，一部分为传染病区以及牙科来水服务，另一部分为医

院其它区来水服务格栅安装于污水调节池进水渠道上，主要目的是去除进水中所含的大

颗粒杂物以保障后续处理设施及设备的运行安全。 

格栅所产生的栅渣经人工清渣后外运。 

考虑到整个污水处理站水量小且废水水量周期变化大，设置调节池一座，即可调节

水量又能起到调节水质的作用。调节池下部设置穿孔管鼓风进行搅拌。 

（2）水解酸化池 

经过水解池处理后，污水中有机物的数量及理化性均发生了很大变化，提高了污水

的可生化性，使污水更适于后续的好氧处理，从而使净化处理效率高、能耗低。 

（3）接触氧化池 

在生物接触氧化池内装填一定数量的填料，利用栖附在填料上的生物膜和充分供应

的氧气，通过生物氧化作用，将废水中的有机物氧化分解，达到净化目的。为保证出水

水质，本工程采用一级三段法接触氧化工艺。 

（4）沉淀池 

本污水处理方案采用采用竖流式沉淀池，出水进入沉淀池进行泥水分离，并可以进

一步去除水中胶体态的有机物，进一步提升出水水质，保证出水达标。沉淀池上清液进

入中间水池。 

（5）感染科废水预处理设备 

由于医院设有感染疾病中心，为了防止肠道致病菌及肠道病毒蔓延，本设计把感染

病科污水单独收集后进行预处理，消毒剂采用成品次氯酸钠，投加量不小于 30mg/L，

接触时间不小于 1.5h。设计选用一体化预处理消毒设备。 

2、水质达标分析 

从污水排放水质分析，污水处理站采用预处理+水解酸化+接触氧化+单过硫酸氢钾

消毒工艺，设计出水水质指标 CODCr 为 250mg/L、BOD5 为 100mg/L、SS 为 60mg/L、

NH3-N 为 45mg/L、粪大肠杆菌为 5000MNP/L、动植物油为 20mg/L，满足《医疗机构水

http://baike.baidu.com/view/1620334.htm


首都医科大学附属北京儿童医院新院区建设工程环境影响报告书 

 146 

污染物排放标准》（GB18466-2005）中的要求，氨氮满足北京市地方标准《水污染物综

合排放标准》（DB11/307-2013）中“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”的要求。 

科创中心排放的非医疗、实验废水，水质参考一般生活污水，经化粪池预处理后，

排放水质指标 CODCr 为 400mg/L、BOD5 为 200mg/L、SS 为 200mg/L、NH3-N 为 40mg/L、

动植物油为 40mg/L，满足北京市地方标准《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）

中“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”的要求。 

3、污染物排放总量 

本项目水污染物排放量见下表 6.2-5。 

表 6.2-5  主要水污染物排放情况 

排放口名

称 

污染物名

称 

排放浓度 

（mg/L） 

排水量 

（m3/a） 
污染物排放量（t/a） 

污水处理

站总排口

（DA001） 

CODCr 250 

641622.58 

160.41  

BOD5 100 64.16  

SS 60 38.50  

NH3-N 45 28.87  

动植物油 20 12.83  

科创中心

非医疗废

水排口

（DA002） 

CODCr 400 

32576.25 

13.03  

BOD5 200 6.52  

SS 200 6.52  

NH3-N 40 1.30  

动植物油 40 1.30  

合计 

CODCr 257.2 

674198.83 

173.44  

BOD5 104.8 70.68  

SS 66.8 45.01  

NH3-N 44.8 30.18  

动植物油 20.9 14.14  

6.2.2.2 市政污水管网接纳项目排水的可行性 

本项目排放废水经处理达标后，通过市政污水管网进入北京经济技术开发区南区污

水处理厂处理。 

北京经济技术开发区南区污水处理厂位于北京经济技术开发区路南区N41U1地块，

占地面积 34909m2，处理规模为 2 万 m3/d，主要采用于 A2/O+MBR 工艺，于 2016 年 1

月投入运营，出水可满足《城镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）中的

B 标准。 

本项目位于亦庄新城 0203 街区规划 X100A1 地块，属于该水厂的汇水范围，且本

项目东边界四合路有现状φ400 的污水管道，下游接入南区污水处理厂。同时，由于本

项目污水排放量远低于水厂的剩余处理水量，且污染物排放浓度较低，污水排入后不会



6  环境影响预测与评价 

 147 

对水厂的运行产生冲击。 

因此本项目污水排入北京经济技术开发区南区污水处理厂是可行的。 

表 6.2-6 地表水环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

影响

识别 

影响类型 水污染影响型；水文要素影响型 

水环境保护目标 

饮用水水源保护区口；饮用水取水口；涉水的自然保护区； 

涉水的风景名胜区；重要湿地；重点保护与珍稀水生生物的栖息地； 

重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道； 

天然渔场等渔业水体；水产种质资源保护区；其他口 

影响途径 
水污染影响型 水文要素影响型 

直接排放；间接排放；其他 水温；径流；水域面积 

影响因子 

持久性污染物；有毒有害污染物； 

非持久性污染物； 

pH 值；热污染；富营养化；其他 

水温；水位（水深）； 

流速；流量；其他 

评价等级 
水污染影响型 水文要素影响型 

一级；二级；三级 A；三级 B 一级；二级；三级 

现状

调查 

区域污染源 

调查项目 数据来源 

已建；在建； 

拟建；其他 

拟替代的 

污染源 

排污许可证；环评； 